
Nº 71, quarta-feira, 12 de abril de 2017 67ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017041200067

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIAS DE 11 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria/DG nº 2.253, de 13 de dezembro de 2016, pu-
blicada no Diário Oficial da União, de 14 de dezembro de 2016,
resolve:

Nº 670 - Art. 1º DISPENSAR, a pedido, o Procurador Federal ALE-
XANDRE AZEVEDO, matrícula SIAPE nº 1437381, CPF nº
251.232.308-07, da função de Chefe do Núcleo da Procuradoria Fe-
deral Especializada, código FG-3, da Superintendência Regional no
Estado de São Paulo desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 671 - Art. 1º DESIGNAR o Procurador Federal PAULO RO-
BERTO GOMES DE ARAUJO, matrícula SIAPE nº 1313393, CPF
nº 030.076.068-02, para exercer a função de Chefe do Núcleo da
Procuradoria Federal Especializada, código FG-3, da Superintendên-
cia Regional no Estado de São Paulo desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GUSTAVO ADOLFO ANDRADE DE SÁ

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS

PORTARIA Nº 669, DE 11 DE ABRIL DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das suas atribuições regimentais e
da competência delegada pelo art. 1°, inciso VI, da Portaria nº 2.267,
de 14 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em
15 de dezembro de 2016, e tendo em vista o que consta do processo
nº 50600.021704/2017-81, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária ao servidor FRAN-
CISCO JACÓ FIALHO, matrículas DNIT n° 2746 e SIAPE nº
1724480, ocupante do cargo de Motorista Oficial, Classe "Especial",
Padrão III, Nível Intermediário, pertencente ao Quadro de Pessoal
Específico desta Autarquia, lotada nesta Sede em Brasília, com fun-
damento no artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005, com
opção pela incorporação da Gratificação de Desempenho nos termos
do artigo 5º da Lei nº 13.371 de 2016.

WAGNER FAUSTINO ALVES DE CASTRO

PORTARIA Nº 304, DE 10 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições e tendo em vista a manifestação
favorável da Conselheira Relatora no processo CSMPF nº
1.00.001.000064/2017-00, resolve:

Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Minis-
tério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais e do país, com ônus limitado, do Procurador da República
HIGOR REZENDE PESSOA, lotado na Procuradoria da República
em Caxias/Maranhão, no período de 16 de maio de 2017 a 15 de
maio de 2018, para participar do curso de mestrado Master of Laws
(LL.M), na Faculdade de Direito da Universidade de Syracuse, em
Nova Iorque/Estados Unidos da América, no período de 18 de maio
de 2017 a 15 de maio de 2018, computando-se dois períodos de férias
regulamentares.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

PORTARIA Nº 305, DE 10 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições e tendo em vista a manifestação
favorável da Conselheira Relatora no processo CSMPF nº
1.00.001.000065/2017-46, resolve:

Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Minis-
tério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais e do país, com ônus limitado, da Procuradora da República
CYNTHIA ARCOVERDE RIBEIRO PESSOA, lotada na Procura-
doria da República no Piauí, no período de 16 de maio de 2017 a 15
de maio de 2018, para participar do curso de mestrado Master of
Laws (LL.M), na Faculdade de Direito da Universidade de Syracuse,
em Nova Iorque/Estados Unidos da América, no período de 18 de
maio de 2017 a 15 de maio de 2018, computando-se dois períodos de
férias regulamentares.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

PORTARIA Nº 306, DE 10 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o contido no
Procedimento Administrativo nº 1.00.000.011495/2016-12, resolve:

Art. 1º Designar o Subprocurador-Geral da República
FRANKLIN RODRIGUES DA COSTA para, sem prejuízo de suas
atribuições, representar o Ministério Público Federal na audiência de
instrução do Processo Administrativo Disciplinar nº 0002800-
69.2016.2.00.0000, a realizar-se no dia 26 de abril de 2017, na sede
do Conselho Nacional de Justiça, em Brasília/DF, por videoconfe-
rência, para oitiva de testemunhas.

Parágrafo único. A presente designação permanecerá em vi-
gor no caso de eventual continuidade da audiência, por motivo de
prorrogação ou redesignação do ato instrutório descrito no caput.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

PORTARIA Nº 310, DE 11 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 49,
inciso XXII, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
tendo em vista o contido no Ofício nº 271/2017/DIRGE/ESMPU, de
4 de abril de 2017, resolve:

Art. 1º Desonerar, no período 8 a 18 de maio de 2017, o
Procurador da República JEFFERSON APARECIDO DIAS, lotado
na Procuradoria da República no Município de Marília-SP, e, no
período de 19 de maio a 3 de junho de 2017, o Procurador da
República PEDRO ANTONIO DE OLIVEIRA MACHADO, lotado
na Procuradoria da República no Município de Bauru-SP, da dis-
tribuição de processos judiciais e procedimentos extrajudiciais co-
metida aos seus ofícios, para atuarem, exclusivamente, como orien-
tadores pedagógicos e no acompanhamento das atividades da segunda
etapa do XI Curso de Ingresso e Vitaliciamento para Procuradores da
República, em Brasília-DF.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

RETIFICAÇÃO

Na PORTARIA PGR/MPF N.º 291, de 5 de abril de 2017,
publicada no DOU, Seção 2, p. 56, do dia 10 subsequente, onde se lê:
"...§ 2º A eleição pelos Subprocuradores-Gerais de República será
realizada no dia 7 de junho de 2016, das 10 às 18 horas, na Pro-
curadoria Geral da República, cujas inscrições serão no período de 24
a 26 de maio de 2017 (art. 18 e seguintes da Resolução CSMPF nº
157)...", leia-se: "...§ 2º A eleição pelos Subprocuradores-Gerais de
República será realizada no dia 7 de junho de 2017, das 10 às 18
horas, na Procuradoria Geral da República, cujas inscrições serão no
período de 24 a 26 de maio de 2017 (art. 18 e seguintes da Resolução
CSMPF nº 157)..."

ESCOLA SUPERIOR

RETIFICAÇÕES

Nas Portarias ESMPU no s- 26 e 27, de 05 de abril de 2017,
publicada no Diário Oficial da União, nº 69, Seção 2, de 10 de abril
de 2017:

Onde se lê:
"Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação."
Leia-se:
"Esta portaria entra em vigor a partir de 07 de abril de

2017."

Nas Portarias ESMPU nºs 25 e 28, de 05 de abril de 2017,
publicada no Diário Oficial da União, nº 70, Seção 2, de 11 de abril
de 2017:

Onde se lê:
"Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação"
Leia-se:
"Esta portaria entra em vigor a partir de 07 de abril de

2017."

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 319, DE 10 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Exonerar, a partir de 3 de abril de 2017, LUIS ROBERTO
COSTA, ocupante do cargo Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
matrícula nº 20508, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-
2, da Comissão Permanente Disciplinar, da Secretaria Geral do Mi-
nistério Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 322, DE 11 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Exonerar, a partir de 30 de março de 2017, FRANCINE
SILVA FIGUEIREDO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 5705, do cargo
em comissão de Assessor Nível II, CC-2 do Gabinete do Subpro-
curador-Geral da República Alcides Martins.

2.Exonerar, a partir de 30 de março de 2017, DEBORA
CRISTINA ALVES RAPOSO AMARAL, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrí-
cula nº 6382, do cargo em comissão de Assessor Nível V, CC-5, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Alcides Martins.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 323, DE 11 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDE-
RAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º, inciso XX-
XII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o
disposto no artigo 62, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar JANILENE LIMA DA CUNHA, ocupante do car-
go de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula nº 27006, para exercer a função de confiança de Se-
cretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da Re-
pública Nicolao Dino de Castro e Costa Neto, em vaga decorrente da
dispensa de Diana Maria Nunes, matricula nº 5873, ocorrida em 23 de
março de 2017, publicada no DOU de 24 de março de 2017.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 326, DE 11 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
XXXII, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Admi-
nistrativa MPF/PGR n.º 1.00.000.003210/2017-51, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais, à servidora MELANIA KOWALSKI, matrícula n.º 4174-2, Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, código TC
010101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério Pú-
blico da União, com fundamento no art. 3º, incisos I, II e III e parágrafo
único, da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, combinado com o
art. 7º da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em consonância
com o art. 186, inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
aplicando-se a vantagem do art. 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art. 3º
da Medida Provisória n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de
05/09/2001, e a vantagem do art. 2º da Lei nº 8.911/1994, em consonância
com o Acórdão nº 2076/2005 - Plenário - Tribunal de Contas da União.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 32, DE 10 DE ABRIL DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições,
com fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do
Conselho Nacional do Ministério Público, resolve:

Art. 1º Prorrogar, por 4 (quatro) meses, a contar de 7 de abril
de 2017, a designação da Procuradora do Trabalho PAULA DE ÁVI-
LA E SILVA PORTO NUNES, constante da Portaria CNMP-PRESI
n° 121, de 26 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da
União, Seção 2, edição de 28 de setembro de 2016, para exercer as
atribuições de membro auxiliar junto à Comissão Temporária de Me-
mória Institucional, com prejuízo de suas funções no órgão de ori-
gem.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

Conselho Nacional do Ministério Público
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 303, DE 10 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições, resolve:

Delegar aos Procuradores da República ANAMARA OSO-
RIO SILVA e SILVIO LUIS MARTINS DE OLIVEIRA, lotados na
Procuradoria da República no Estado de São Paulo, a atribuição para
colher depoimentos relativos ao acordo firmado entre o Ministério
Público Federal e Marcelo Maran, relativo ao Processo nº 0009462-
81.2016.4.03.6181, em trâmite na 6ª Vara Federal da Seção Judiciária
do Estado de São Paulo.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

Ministério Público da União
.



Nº 71, quarta-feira, 12 de abril de 201768 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017041200068

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 327, DE 11 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 6º, inciso
XXXII, do Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela
Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo em vista o que
consta do Procedimento de Gestão Administrativa MPF/PGR n.º
1.00.000.003412/2017-01, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, ao servidor WALTER VIEIRA GONZALEZ, matrícula n.º
3259-0, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Adminis-
tração, código TC-010101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Téc-
nico do Ministério Público da União, com fundamento no art. 6º,
incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003,
combinado com o art. 7º da citada EC nº 41/2003, em consonância
com o art. 186, inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
aplicando-se a vantagem do art. 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo
art. 3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada
no DOU de 05/09/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 328, DE 11 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
XXXII, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Admi-
nistrativa MPF/PR-PB n.º 1.24.000.000394/2017-65, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora MARLY COSTA RAMUSKI, matrícula n.º
22067-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, código TC 010101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de
Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no art. 3º,
incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47,
de 05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda Constitucional nº
41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186, inciso III, alínea
"a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem do art.
62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art. 3º da Medida Provisória n.º
2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 329, DE 11 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
XXXII, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Admi-
nistrativa MPF/PR-SC n.º 1.33.000.000318/2017-41, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, ao servidor EDSON FERREIRA GOMES, matrícula n.º
4388-5, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, código TC 010101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico
do Ministério Público da União, com fundamento no art. 3º, incisos I,
II e III e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de
05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda Constitucional nº
41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186, inciso III, alínea
"a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem do art.
62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art. 3º da Medida Provisória n.º
2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001, e a
vantagem do art. 2º da Lei nº 8.911/1994, em consonância com o
Acórdão nº 2076/2005 - Plenário - Tribunal de Contas da União.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 333, DE 11 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar MICHELE OLIVEIRA DA SILVA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
27713, da função de confiança de Assistente Nível III, FC-3, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Franklin Rodrigues
da Costa.

1.Exonerar CAROLINA DE SOUZA MENDONCA, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
nº 25456, do cargo em comissão de Assessor Nível V, CC-5, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Juliano Baiocchi Vil-
la-Verde de Carvalho.

2.Nomear MICHELE OLIVEIRA DA SILVA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
27713, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível V, CC-
5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Juliano Baioc-
chi Villa-Verde de Carvalho.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 334, DE 11 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35 ,
inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar ANDERSON LOPES DE SOUSA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
15422, da função de confiança de Assistente Nível III, FC-3, do
Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Darcy Santana Vi-
tobello.

2. Nomear ANDERSON LOPES DE SOUSA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
15422, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível V, CC-
5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Alcides Mar-
tins, em vaga decorrente da exoneração de Débora Cristina Alves
Raposo Amaral, matrícula nº 6382.

BLAL YASSINE DALLOUL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 294, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria PGR/MPF nº 1086, de 6 de de-
zembro de 2016, bem como na Portaria SG/MPF n.º 382, de 5 de
maio de 2015, e com fulcro na Portaria PR/AP nº 72, de 9 de abril de
2014, publicada no Diário Oficial da União nº 70, de 11 de abril de
2014, Seção II, página 59, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor RAIMUNDO ELAIR FERREI-
RA CARDOSO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, Matrícula nº 17183-2, da Função
de Confiança de Chefe do Setor Eleitoral (FC-1), da Coordenadoria
Jurídica e de Documentação, da Procuradoria da República no Estado
do Amapá.

Art. 2º Designar o servidor CLEIOMARCOS MARTINS
DOS SANTOS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, Matrícula nº 5697-9, para exercer
a Função de Confiança de Chefe do Setor Eleitoral (FC-1), da Co-
ordenadoria Jurídica e de Documentação, da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Amapá.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

EVERTON PEREIRA AGUIAR ARAÚJO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA Nº 127, DE 10 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela Por-
taria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora MANOELA FEITOSA SOU-
ZA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
matrícula nº 25240, da função de confiança de Assistente - Nível II,
código FC-2, do GABPRM003, da Procuradoria da República no
Município de Feira de Santana.

Art. 2º Dispensar o servidor PAULO VALENTIM LEITE,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 26062, da função de confiança de
Assistente - Nível II, código FC-2, do GABPRM002, da Procuradoria
da República no Município de Feira de Santana.

Art. 3º Nomear a servidora MANOELA FEITOSA SOUZA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula 25240, para ocupar o cargo em comissão de Assessor - Nível
II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procu-
radoria da República no Estado da Bahia, em vaga de 1º provimento,
alocado pela Portaria SG Nº 32, de 30 de março de 2017.

Art. 4º Nomear o servidor PAULO VALENTIM LEITE, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 26062, para ocupar o cargo em co-
missão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do
Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Estado da Bahia,
em vaga de 1º provimento, alocado pela Portaria SG Nº 32, de 30 de
março de 2017.

Art. 5º Designar o servidor JOÃO MARCOS NEVES RO-
CHA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
matrícula nº 23257, para exercer a função de confiança de Assistente
- Nível II, código FC-2, do GABPRM003, da Procuradoria da Re-
pública no Município de Feira de Santana, em vaga decorrente da
dispensa da servidora Manoela Feitosa Souza, matrícula 25240.

OLIVEIROS GUANAIS DE AGUIAR FILHO

PORTARIA Nº 128, DE 10 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela Por-
taria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora NIVEA MARIA NASCIMEN-
TO MARQUES, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, matrícula 6133, da função de confiança de Assistente -
Nível II, código FC-2, do GABPRM001, da Procuradoria da Re-

pública no Município de Ilhéus.
Art. 2º Dispensar a servidora ALANA CASTELO BRANCO

BENEVIDES, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, matrícula 20799, da função de confiança de Assistente
- Nível II, código FC-2, do GABPRM003, da Procuradoria da Re-
pública no Município de Ilhéus.

Art. 2º Designar a servidora BIBIANA FERRARI RAMA-
LHO SPINOLA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, matrícula 24955, para exercer a
função de confiança de Assistente - Nível II, código FC-2, do GAB-
PRM001, da Procuradoria da República no Município de Ilhéus., em
vaga decorrente da dispensa da servidora NIVEA MARIA NAS-
CIMENTO MARQUES, matrícula 6133.

Art. 4º Designar a servidora LUANA OLIVEIRA DE JE-
SUS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula 21410, para exercer a função
de confiança de Assistente - Nível II, código FC-2, do GABPRM003,
da Procuradoria da República no Município de Ilhéus., em vaga
decorrente da dispensa da servidora ALANA CASTELO BRANCO
BENEVIDES, matrícula 20799.

Art. 5º Nomear NIVEA MARIA NASCIMENTO MAR-
QUES, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, matrícula 6133, para ocupar o cargo em comissão de Assessor
- Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da
Procuradoria da República no Estado da Bahia, em vaga de 1º pro-
vimento, alocado pela Portaria SG Nº 32, de 30 de março de 2017.

Art. 6º Nomear MARIA VERONICA ROCHA DE CAR-
VALHO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula 7795, para ocupar o cargo
em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do
Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Estado da Bahia,
em vaga de 1º provimento, alocado pela Portaria SG Nº 32, de 30 de
março de 2017.

Art. 7º Nomear ALANA CASTELO BRANCO BENEVI-
DES, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
matrícula 20799, para ocupar o cargo em comissão de Assessor -
Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Pro-
curadoria da República no Estado da Bahia, em vaga de 1º pro-
vimento, alocado pela Portaria SG Nº 32, de 30 de março de 2017.

OLIVEIROS GUANAIS DE AGUIAR FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 85, DE 11 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR a servidora GRACIENNE PANETTO
MIRANDA, Matrícula nº 22870, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do encargo de
Chefe do Núcleo Cível, FC-3, da Procuradoria da República no Es-
tado do Espírito Santo.

Art. 2º - DESIGNAR a servidora DÉBORA MURTA LANA,
Matrícula nº 11123, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para o encargo de Chefe do
Núcleo Cível, FC-3, da Procuradoria da República no Estado do
Espírito Santo.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando a Portaria MPF/PC nº 263, publicada no DMPF
de 22 de agosto de 2016.

JULIO DE CASTILHOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE GOIÁS

PORTARIA Nº 102, DE 10 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de
maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Ad-
ministrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Dispensar a servidora ANA PAULA DA SILVA
MEDEIROS ASFORA, matrícula n. 24684, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da
função de Assistente Nível II, FC-02, do Gabinete GABPR3, da
Procuradoria da República em Goiás.

Art. 2º Designar o servidor JOSEVALDO FERREIRA MI-
RANDA JUNIOR n. 24820, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para exercer a referida função.

MARCELLO SANTIAGO WOLFF



Nº 71, quarta-feira, 12 de abril de 2017 69ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017041200069

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 103, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de
maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Ad-
ministrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Dispensar o servidor MARCOS TÚLIO MARTINS
SOUSA, matrícula 25440, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da função de
Chefe, FC-01, do Setor Administrativo da Procuradoria da República
no Município de Luziânia.

Art. 2º Designar o servidor ISAC DE OLIVEIRA SA, ma-
trícula 27601, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Tecnologia da Informação, para exercer a referida fun-
ção.

MARCELLO SANTIAGO WOLFF

PORTARIA Nº 104, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de
maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Ad-
ministrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Dispensar o servidor MAX PAULO PEREIRA DE
AZEVEDO LOPES, matrícula 24926, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, da função de Assistente Nível II,
FC-02, do GABPRM1, da Procuradoria da República no Município
de Luziânia.

Art. 2º Designar o servidor MARCOS TÚLIO MARTINS
SOUSA, matrícula 25440, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para exercer a
referida função.

MARCELLO SANTIAGO WOLFF

PORTARIA Nº 105, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de
maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Ad-
ministrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Nomear o servidor MAX PAULO PEREIRA DE
AZEVEDO LOPES, matrícula 24926, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o cargo em comissão de As-
sessor - Nível II, CC-2, vaga de primeiro provimento, da Chefia de
Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Es-
tado de Goiás.

MARCELLO SANTIAGO WOLFF

PORTARIA Nº 106, DE 10 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de
maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Ad-
ministrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Nomear VICTOR LEAO TELES CRUVINEL FER-
REIRA, Bacharel em Direito, para o cargo em comissão de Assessor
- Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, vaga de
primeiro provimento, da Procuradoria da República no Estado de
Goiás.

MARCELLO SANTIAGO WOLFF

PORTARIA Nº 110, DE 11 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de
maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Ad-
ministrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Nomear a servidora LIBNA SANLAY GUIMARAES
GOULART GODINHO, matrícula 28071, ocupante do cargo de Ana-
lista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o cargo em comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, vaga de primeiro provimento, da Chefia de
Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Es-
tado de Goiás.

MARCELLO SANTIAGO WOLFF

PORTARIA N° 111, DE 11 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de
maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Ad-
ministrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Nomear o servidor DAVID PIRES DE MORAES,
matrícula 6015, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, para o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-
2, vaga de primeiro provimento, da Chefia de Gabinete do Pro-
curador-Chefe, da Procuradoria da República no Estado de Goiás.

MARCELLO SANTIAGO WOLFF

PORTARIA Nº 114, DE 10 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO, com lastro no inciso
II do artigo 50 da Lei Complementar nº75, de 20 de maio de 1993,
por força do que dispõe a Portaria PGR/MPF nº786, de 29/09/2015,
publicada no DOU - Seção 2, de 01/10/2015, resolve:

Art. 1º. Designar o servidor Adailton Dias do Nascimento,
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, ma-
trícula 5740, para o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2,
da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Estado de
Mato Grosso.

Art. 2º. Designar o servidor Bruno Hiroshi Tsuneda, Técnico
do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula
25409, para o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da
Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Estado de Mato
Grosso.

Art. 3º. Designar a servidora Carolina Morosov Alonso, Ana-
lista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 14638, para o cargo
em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete da
Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso.

Art. 4º. Designar a servidora Daniela Sampaio de Barros,
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, ma-
trícula 22838, para o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2,
da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Estado de
Mato Grosso.

Art. 5º. Designar o servidor Davi Henrique Oliveira da Silva,
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, ma-
trícula 24641, para o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2,
da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Estado de
Mato Grosso.

Art. 6º. Designar a servidora Elisângela Vargas Candido Bas-
sil Dower, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Admi-
nistração, matrícula 19536, para o cargo em comissão de Assessor
Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República
no Estado de Mato Grosso.

Art. 7º. Designar a servidora Ethiane Silva Costa, Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 16985, para o cargo em
comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete da
Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso.

Art. 8º. Designar o servidor João Paulo Gouveia Pereira,
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, ma-
trícula 24823, para o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2,
da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Estado de
Mato Grosso.

Art. 9°. Designar a servidora Milena dos Santos Barros,
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, ma-
trícula 23848, para o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2,
da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Estado de
Mato Grosso.

GUSTAVO NOGAMI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 85, DE 31 DE MARÇO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições e
conforme o artigo 6º, inciso XV, alínea C, combinado com o artigo
7º, inciso II do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015, e considerando o afastamento simultâneo da Procuradora-Che-
fe, em virtude de participação na 16ª Reunião Ordinária do Subcomitê
de Gestão Administrativa - SGA e do Procurador-Chefe substituto,
em virtude de folgas de plantão, resolve:

Designar o Procurador da República JOSÉ AUGUSTO
TORRES POTIGUAR para exercer o cargo em comissão de Pro-
curador-Chefe, CC-5, da Procuradoria da República no Estado do
Pará, no período de 03 a 07 de abril de 2017.

NAYANA FADUL DA SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO MATO GROSSO

PORTARIA Nº 112, DE 10 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO, com lastro no inciso
II do artigo 50 da Lei Complementar nº75, de 20 de maio de 1993,
por força do que dispõe a Portaria PGR/MPF nº786, de 29/09/2015,
publicada no DOU - Seção 2, de 01/10/2015, resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora Daniela Sampaio de Barros,
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, ma-
trícula 22838, da função de Coordenador de PRM-Nível I, FC-3, da
Procuradoria da República no Município de Juína.

Art. 2º. Dispensar o servidor Bruno Hiroshi Tsuneda, Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrí-
cula 25409, da função de Chefe do Setor de Estágio, FC-1, da Pro-
curadoria da República no Estado de Mato Grosso.

Art. 3º. Dispensar a servidora Elizângela Vargas Cândido
Bassil Dower, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Ad-
ministração, matrícula 19536, da função de Assistente Nível II, FC-2,
da Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso.

Art. 4º. Dispensar a servidora Milena dos Santos Barros,
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, ma-
trícula 23848, da função de Assistente Nível II, FC-2, da Procuradoria
da República no Estado de Mato Grosso.

Art. 5º. Dispensar o servidor João Paulo Gouveia Pereira,
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, ma-
trícula 24823, da função de Coordenador de PRM-Nível I, FC-3, da
Procuradoria da República no Município de Barro do Garças.

GUSTAVO NOGAMI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 133, DE 10 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência legal, resolve:
Art. 1º Fica apostilado o ato relacionado no anexo I, para constar, a partir da publicação desta Portaria, a alteração na situação funcional de servidora em lotação provisória, ocupante de Função Comissionada

FC-2, para ocupar Cargo em Comissão CC-2, ambas integrantes da estrutura administrativa da Procuradoria da República na Paraíba.

RODOLFO ALVES SILVA

ANEXO I

APOSTILA - TITULAR DE FUNÇÃO DE CONFIANÇA PARA OCUPAR CARGO COMISSIONADO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA PARAÍBA

AT O NOME M AT CARGO/VINCULO SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL
FUNÇÃO UNIDADE CC/FC FUNÇÃO UNIDADE CC/FC

Portaria PR/PB nº
58, de 11/03/2014,
DOU de
13/03/2014.

CARLA DANIELA
LEITE NEGOCIO

08823-4 ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDI-
C O / D I R E I TO

Assistente - Ní-
vel II

Gabinete do Procura-
dor da República José
Godoy Bezerra de
Souza da PR/PB

FC-2 Assessor - Nível
II

Chefia de Gabinete do
Procurador-Chefe da
Procuradoria da Repú-
blica no Estado da Pa-
raíba.

CC-2



Nº 71, quarta-feira, 12 de abril de 201770 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017041200070

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 134, DE 7 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência
legal, resolve:

Art. 1º Designar, em primeiro provimento, o servidor PA-
BLO HENRIQUE CLAUDINO MARTINS GOMES, matrícula
27440-2, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, código AN020101, para ocupar o Cargo em Comissão de As-
sessor - Nível II, CC-02, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe
da Procuradoria da República no Estado da Paraíba, com exercício na
Procuradoria da República no Município de Monteiro/PB.

RODOLFO ALVES SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 449, DE 10 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, considerando a indicação do Exmo.
Sr. Procurador da República, Dr. Fernando José Aguiar de Oliveira
(GABPR50), resolve:

Art. 1º Nomear DAYSE GUIMARÃES DE ALMEIDA
BAPTISTA FEIJÓ, matrícula 20659, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para exercer o Cargo em Comissão
de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-
Chefe, da Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro.

JOSÉ SCHETTINO

PORTARIA Nº 452, DE 10 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, considerando a indicação do Exmo.
Sr. Procurador da República, Dr. Paulo Henrique Ferreira Brito
(GABPR28), resolve:

Art. 1º Dispensar GILSON SACRAMENTO AMANCIO DA
SILVA, matrícula 21621, ocupante do cargo Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, da Função de Confiança de
Assistente - Nível II, FC-2, do GABPR28, desta Procuradoria da
República.

Art. 2º Nomear GILSON SACRAMENTO AMANCIO DA
SILVA, matrícula 21621, ocupante do cargo Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para exercer o Cargo em Co-
missão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do
Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Estado do Rio de
Janeiro.

JOSÉ SCHETTINO

PORTARIA Nº 454, DE 10 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, considerando a indicação do Exmo.
Sr. Procurador da República, Dr. Guilherme Garcia Virgilio (GAB-
PRM1), resolve:

Art. 1º Dispensar JOAQUIM GOMES GIMENES, matrícula
7991, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, da Função de Confiança de Assistente -
Nível II, FC-2, do GABPRM1, da Procuradoria da República no
Município de Campos de Goytacazes/RJ.

Art. 2º Designar KARLA PACHECO BARBOSA, matrícula
14874, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, para exercer a Função de Confiança de Assistente - Nível II,
FC-2, do Gabinete do Procurador da República, Dr. Guilherme Garcia
Virgilio - GABPRM1, da Procuradoria da República no Município de
Campos de Goytacazes/RJ.

Art. 3º Nomear JOAQUIM GOMES GIMENES, matrícula
7991, ocupante do cargo Técnico do MPU/Apoio Técnico-Admi-
nistrativo/Administração, para exercer o Cargo em Comissão de As-
sessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe,
da Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro.

JOSÉ SCHETTINO

PORTARIA Nº 455, DE 10 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, considerando a indicação da Exma.
Sra. Procuradora da República, Dra. Marcela Harumi Takahashi Pe-
reira Biagioli (GABPRM1), resolve:

Art. 1º Dispensar DIOGENES DE OLIVEIRA PAREDES,
matrícula 23144, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, da Função de Confiança de As-
sistente - Nível II, FC-2, do GABPRM1, da Procuradoria da Re-
pública no Município de Volta Redonda.

Art. 2º Nomear DIOGENES DE OLIVEIRA PAREDES, ma-
trícula 23144, ocupante do cargo Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, para exercer o Cargo em Comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-
Chefe, da Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro.

JOSÉ SCHETTINO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 175, DE 11 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

1. Nomear RENAN PUGA GRELLET, bacharel em Direito,
para o cargo em comissão de Assessor (Nível II), CC-2, da Chefia de
Gabinete da Procuradoria da República no Estado de São Paulo, com
exercício na Procuradoria da República no Município de São Car-
los.

2. Nomear LETÍCIA ARTICO BARBOZA, bacharela em
Direito, para o cargo em comissão de Assessor (Nível II), CC-2, da
Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Estado de São
Paulo, com exercício na Procuradoria da República no Município de
Jales.

3. Nomear a servidora ELAINE MARIA TURESSO GO-
MES, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
para o cargo em comissão de Assessor (Nível II), CC-2, da Chefia de
Gabinete da Procuradoria da República no Estado de São Paulo, com
exercício na Procuradoria da República no Município de Presidente
Prudente.

LUIS EDUARDO MARROCOS DE ARAUJO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SERGIPE

PORTARIA Nº 66, DE 11 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA EM SERGIPE, no exercício das atribuições previstas pelo
art. 33 do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 5 de maio de
2015, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor PAULO ROBERTO MILET
BATISTA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídi-
co/Direito, Matrícula nº 27403, da função de Assistente Nível II, FC-
02 - ID 23334, da Procuradoria da República no Município de La-
garto.

Art. 2º. Designar o servidor GERVÁSIO GOMES DE SOU-
ZA NETO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/ Administração, Matrícula nº 27820, para exercer a
referida função.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HEITOR ALVES SOARES

PORTARIA Nº 67, DE 11 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA EM SERGIPE, no exercício das atribuições previstas pelo
art. 33 do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 5 de maio de
2015, resolve:

1. Nomear o servidor PAULO ROBERTO MILET BATIS-
TA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
Matrícula nº 27403, para exercer a função de Assessor-Nível II, CC-
02 - ID 22719, no Gabinete do Procurador da República João Bosco
Araújo Fontes Júnior da Procuradoria da República no Município de
Lagarto.

HEITOR ALVES SOARES

PORTARIA Nº 68, DE 11 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA EM SERGIPE, no exercício das atribuições previstas pelo
art. 33 do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 5 de maio de
2015, resolve:

Nomear o servidor JOÃO AUGUSTO MALUF, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, Matrícula nº 7998,
para exercer a função de Assessor-Nível II, CC-02 - ID: 22720, do
Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria da República em Ser-
gipe.

HEITOR ALVES SOARES

PORTARIA Nº 69, DE 11 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA EM SERGIPE, no exercício das atribuições previstas pelo
art.33, II, do Regimento Interno do Ministério Público Federal, apro-
vado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de 2015, re-
solve:

Art. 1º Dispensar o servidor ÉRCOLIS FILIPE ALVES
SANTOS, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, matrícula nº 26010, da função de Assistente Nível II - FC-2 -
ID 4770, do Gabinete do Procurador da República Leonardo Cervino
Martinelli, da Procuradoria da República em Sergipe.

Art. 2º Designar o servidor FÁBIO SANTOS FIAES, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, Matrícula nº 25291, para exercer a referida fun-
ção.

HEITOR ALVES SOARES

PORTARIA Nº 70, DE 11 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA EM SERGIPE, no exercício das atribuições previstas pelo
art. 33 do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 5 de maio de
2015, resolve:

1. Nomear o servidor ÉRCOLIS FILIPE ALVES SANTOS,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula nº 26010, para exercer a função de Assessor-Nível II, CC-02 -
ID 22717, no Gabinete do Procurador da República Leonardo Cer-

vino Martinelli, da Procuradoria da República em Sergipe.

HEITOR ALVES SOARES

PORTARIA Nº 71, DE 11 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA EM SERGIPE, no exercício das atribuições previstas pelo
art.33, II, do Regimento Interno do Ministério Público Federal, apro-
vado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de 2015, re-
solve:

Art. 1º Dispensar a servidora GIULIANA OHARA ALVES
DOS SANTOS, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, Matrícula nº 27397, para exercer a função de As-
sistente Nível II, FC-02, da Procuradoria da República no Município
de Propriá.

Art. 2º Designar o servidor VICTOR LEONARDO PRATA
LEITE DE SÁ, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, Matrícula nº 24853, para exercer
a referida função.

HEITOR ALVES SOARES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO TOCANTINS

PORTARIA Nº 59, DE 10 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO TOCANTINS, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Regimento Interno
Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria PGR 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art.1º - NOMEAR LEIDIANE SMITHE SILVA, para exer-
cer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Pro-
curadoria da República no Município de Gurupi.

GEORGE NEVES LODDER

PORTARIA Nº 60, DE 10 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO TOCANTINS, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Regimento Interno
Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria PGR 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art.1º - NOMEAR JENNYFFER SILVA MACIEL LEMES,
para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, na
Procuradoria da República no Município de Araguaína.

GEORGE NEVES LODDER

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 241, DE 10 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso
I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve:

1 - Nomear a Servidora LEOPOLDINA FERNANDES NO-
GUEIRA DUARTE SOTERO, ocupante do Cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 847-8, para exercer o Car-
go Comissionado de Assessor Jurídico-Chefe, Código CC-2 (65832),
em vaga de 1º provimento, criada pela Lei nº 12.321/2010, dis-
pensando-a, em consequência, da Função de Confiança, Código FC-3
(62850), de Assistente Jurídico de 1ª Instância, da Procuradoria de
Justiça Militar em Recife/PE.


